Noverint universi quod nos Iacobus [...] per nos et nostros tradimus, assignamus et donamus vobis dompne Yoles, illustri regine Aragonum, coniugi nostre, pro arris sponsaliciis, totam montaneam de Prades et Montem Album, Cervarium, Tamaritum, Sanctum Stephanum, Babastrum, Pinam, Epilam, Unum castellum et Darocham cum omnibus iuribus et redditibus nostris, quoquomodo nobis pertinentibus et debentibus pertinere, de consuetudine vel de iure, et ultra predicta loca damus vobis castrum et villam de Feriza et portaticum novum Daroce, ita quod omnia supradicta castra et villas et castrum et villam de Feriza et portaticum novum Daroce, cum omnibus redditibus [...].

Datum Valencie, nones februarii, anno domini M CC XL quinto.

Signum Jacobi [...]. Testes sunt : P. Ferrandi ; Eximinus de Foçibus ; Sancius Ferrandi ; Eximinus Petri ; Peregrinus de Atrocilo ; Signum Guillelmoni scribe qui [...] hoc scribi fecit.<sup>72</sup> (Extraits)

Jaume I avait voulu former à Perpignan en 1243 des *calls* (quartiers juifs) sur le *Puig* de Saint Jacques et leur accorder pleine propriété des habitations et des *patius* sur des côteaux. Par une archive de la Confrérie des Pareurs ou Tisserands en drap de Saint-Jacques de Perpignan, publiée dans un *Mémoire* manuscrit de François de Fossa, puis éditée en 1874 par Bernard Alart, l'archiviste

69. ACA, Perg. Jaume I, n° 676 : Calatayud, 1236, 13 des kalendes de juin (20 mai).

70. *Llibre dels feïts...*, p. 65-66, note 116.

71. Felip MATEU I LLOPIS. «El *Rex Hungarie* y el *Rex Valencie*: sincronismos monetarios y sigilográficos en torno de doña Violante de Hungría», dans *Jaime I y su época: X Congreso de Historia de la Corona de Aragón* (Zaragoza, 1979), vol. 3, Saragosse, Institución Fernando el Católico, 1980, p. 545-555.

72. ACA, Perg Jaume I, n° 1024, 5 février 1246, doc CCXCV; Eduardo GONZÁLEZ HURTEBISE, «Recull de documents inèdits del rei en Jaume I», dans *Congrés d'història de la Corona d'Aragó*.

départemental des Pyrénées-Orientales, on sait que quelques mois avant sa mort, Violant de Hongrie est l'auteur à Collioure d'une charte promulguée le 16 des calendes d'avril 1250 (17 mars 1251), en faveur de tous les habitants du *Puig* de Perpignan:

Nos Yolán (sic) Dei gracia regina Aragonum Maioricum, et Valentie ac comitissa Barchinone et Urgelli et domina Montispesulani, concedimus vobis hominibus Podii de Perpiniano, quod Judei Perpiniani transferant se ad habitandum, et habitent in dicto Podio, in loco deputato eis ad habitandum; et in Perpiniano vel alibi [les quartiers nouvellement peuplés], preter quod in dicto Podio, non habitent vel morentur. Concedimus etiam et promittimus quod dictos Judeos faciemus hinc ad festum Nativitatis domini mutare et esse in dicto loco seu Podio, et quicumque Judeus usque ad dictum festum non transibit (transtulerit ?) se ad dictum Podium causa inhabitandi ibi, donet nobis pro pena I. morabitos alphonosinos, et nichilominus habitet in dicto Podio. Concedimus etiam vobis quod bajulus noster, ceterique homines dicti Podii quod elegeritis, dstringat auctoritate nostra in personis et in rebus predictos Judeos ad mutandum se in dicto Podio, usque ad festum Nativitatis domini; quam auctoritatem habeatis quo ad usque dicti Judei venerint inhabitandum in dicto Podio. Et contra predicta aliquod privilegium, vel indulgentia facta vel facienda, non valent.